07 时事新闻 微信：lswbwx 2019.7.29 星期一 编辑 梁波 美编 唐大江

近日，山东日照五莲县一中学老
师因体罚学生，被罚不再签订聘用
合同并被纳入信用“黑名单”引发关
注，有网友质疑该处理过重。五莲
县人民政府官方网站 28 日发布通报
称，当地教体局已撤销追加处理决
定，并根据该教师意愿将其调至五
莲一中。

通报称，五莲县委、县政府对教
体局、学校进行了严肃批评教育，7
月 23 日教体局已撤销追加处理决
定。根据涉事老师个人意愿，已将
其从原学校调往五莲一中。目前，
当事双方已协商达成和解。县委、
县政府全力做好教师学生的后续安
抚、思想工作。

7 月 11 日，五莲县信息中心微信
公众号“今日五莲”发布了该事件的
详细介绍，称五莲县教育和体育局对
该教师体罚学生的事件进行调查，在
学校作出初步处理的情况下，作出追
加处理。

经调查发现，4 月 29 日下午，五

莲二中 2 名初三学生上课迟到，被班
主任老师杨某责令到教室门口反
省，后两人离开到操场，被老师杨某
发现后叫回。在教学楼楼道内，让
学生蹲在地上，用课本抽打、脚踢等
实施体罚、批评教育十多分钟。之
后，学生李某家长到校发现孩子脸
部、颈部、腿部等多处红肿，随即报
警。辖区派出所迅速出警，依法调
查，开展相关工作。按照《未成年人
保护法》规定，对教师实施体罚学生
的行为，应由教育部门处分。对此，
派出所与教育部门进行了沟通，移
交教育部门处理。

学校方面立即作了调查，经研究，
对教师杨某作出停职一个月；向当事
学生和家长赔礼道歉，向学校书面检
查；承担诊疗费；取消评优，师德考核
不及格；党内警告、行政记过等处分决
定。同时，该学校校长也主动承担管
理责任，在学校办公会上作出深刻检
查，并扣罚一个季度职级薪酬。

对这一处理决定，学生家长表示

不服，认为教师体罚殴打学生下手太
重，已越过了正规管教学生的底线，
按照相关法规应从严处理。教师杨
某也对自己一时冲动、作出体罚学生
的举动十分后悔。五莲县教育主管
部门成立调查组进行深入细致调查
后，经党组会研究，认为这名教师尽
管出于管教学生之目的，虽未造成严
重后果，但无视国家教育法规及上级
三令五申严禁体罚学生的有关规定，
公然体罚学生，对学生身心造成伤
害，如不严肃处理，难以防微杜渐，因
此依据《义务教育法》《教师法》《教育
部关于印发<中小学教师违反职业道
德行为处理办法的通知>》以及山东
省等相关规定，对教师杨某作出追加
处理：扣发其 2019 年 5 月至 2020 年 4
月奖励性绩效工资；责成杨某所在学
校2019新学年不再与其签订《山东省
事业单位聘用合同》；将杨某自 2019
年7月纳入五莲县信用信息评价系统

“黑名单”。
追加处理决定公布后，舆论认为

不再签订聘用合同、纳入信用“黑名
单”等处理过重。五莲县教育主管部
门对此作出解释：教师杨某所犯过错
需要严肃处理，但还达不到需将其开
除的境地。此处理决定不等于将这

名教师开除，其可以重新竞聘县内其
他学校岗位。纳入信用信息评价系
统“黑名单”是指社会信用等级降级，
5年内不得参加评先树优。

中新

山东日照一教师体罚学生进信用黑名单引质疑

当地教体局已撤销追加处理决定

俄罗斯驻伊朗使馆 27 日说，俄
罗斯外交人员获准探视伊朗所扣英
国“史丹纳帝国”号油轮 3 名俄罗斯
籍船员。

伊朗外交部长穆罕默德·贾瓦
德·扎里夫同一天与阿曼外交事务
主管大臣优素福·本·阿拉维·本·阿
卜杜拉会面，商讨地区局势。

【密切接触】

俄罗斯驻伊朗使馆 27 日证实，
俄方外交官已经与“史丹纳帝国”号
3 名俄罗斯籍船员见面。他们健康
状况“良好”，只是暂时仍需待在船
上。

使馆发言人安德烈·加年科告
诉俄罗斯卫星通讯社，“史丹纳帝
国”号船员不缺生活必需品且可与
家人联络。使馆方面说，就俄罗斯
船员何时能够回家，俄伊双方正在
密切接触。

伊朗方面19日在霍尔木兹海峡
扣押英国“史丹纳帝国”号油轮，指

认它与伊朗渔船相撞并违反多项规
定。“史丹纳帝国”号油轮上有 23 名
船员，包括 18名印度籍船员、3名俄
罗斯人、1名拉脱维亚人和 1名菲律
宾人。

伊朗外交部先前说，将安排其
他国籍的船员与所属国家外交人员
见面。印度方面 26 日披露，印度外
交人员已获准探视“史丹纳帝国”号
18名印度籍船员。

【加紧斡旋】

美伊关系持续紧绷之际，一些
地区国家酝酿居中斡旋，缓和紧张。

伊朗国家电视台报道，伊朗外
长扎里夫27日在德黑兰与阿曼外交
事务主管大臣阿拉维会面。这家媒
体没有详述两人会晤的具体议题，
只说双方就“双边关系、地区局势和
国际议题交换意见”。

阿曼与美国和伊朗均保持良好
关系，先前提出要在美伊之间斡
旋。阿曼外交部当天在社交媒体

“推特”发布文字，证实阿拉维与扎
里夫磋商议题包括地区安全和稳定
以及霍尔木兹海峡的通行状况。

扼守海湾的霍尔木兹海峡号称
全球能源大动脉，关联全球大约三
分之一的海运原油贸易。海湾产油
国严重依赖霍尔木兹海峡出口原
油。

霍尔木兹海峡附近连续两个多
月发生油轮遇袭事件，数艘沙特阿
拉伯、阿拉伯联合酋长国、挪威和日
本油轮遭到袭击。美国指认伊朗是
黑手，伊朗否认，指认美国做局陷
害。

美国去年 5 月退出伊朗核问题
全面协议并恢复和追加对伊制裁，
当前正寻求全面阻断伊方原油出
口。伊朗多次在海湾军演并发出警
告，若国家安全受威胁，将封锁霍尔
木兹海峡。伊朗上一次封锁霍尔木
兹海峡是在上世纪80年代与伊拉克
的两伊战争期间。

据新华社

日本著名动画制作公司“京都
动画”第一工作室纵火杀人案发生
后，日本警方就嫌犯作案动机展开
了详细调查。近日，警方在嫌犯家
中发现了该公司的动画作品，这是
首次发现嫌犯与京都动画的关联。

据共同社 7 月 28 日报道，警方
26 日搜查了嫌犯位于埼玉市的公
寓，在嫌犯家中发现并扣押了“京都
动画”的动画作品。报道称，警方扣
押了 5 个纸箱的资料和已损坏的大

型音箱等，并进行了分析。
警方透露称，去年秋天前后，京

都动画公司官网接连出现来自同一
IP地址的杀人警告。预告使用了难
以追踪发信人源头的匿名软件，警
方认为警告是由同一人发送，正在
调查此事与纵火杀人案的关联。

此外，去年9月至11月左右，京都
动画还收到很多“停止制作新动画作
品”“停止在关东圈举行音乐会”的恐
吓。公司当时报了案，警方以涉嫌妨

碍业务为由展开调查，同时对公司职
员住宅及在京都府举行的该公司动画
作品相关活动加强了警备。该公司还
新设置了监控摄像头等。不过当时的
调查未能锁定嫌疑人。

7月18日，嫌犯青叶真司（41岁）
携带便携式金属汽油桶，前往京都漫
画第一工作室实施了纵火，事后警方
认为他“怀着强烈的杀意”，截至目前，
这起事件已造成35人死亡。嫌犯的
犯罪动机至今仍不清楚。 澎湃

大渡河，源于青海，流经四川，
注入岷江。河道两岸地势险峻，自
古有“天险”之称。

7 月进入雨季后，记者驻足安
顺场红军渡，只见急湍似箭，猛浪
若奔，其中凶险，正如 84 年前中央
红 军 长 征 途 中 强 渡 大 渡 河 时 一
般。

1935 年 5 月，中央红军巧渡金
沙江后，沿会理至西昌继续北上，准
备渡过大渡河进入川西地区。时任
第一军团第一师一团团长杨得志、
一营营长孙继先接到任务，从安顺
场渡河。

与此同时，蒋介石叫嚣“让朱毛
成为石达开第二”，企图凭借大渡河
天险南攻北堵，围歼中央红军于大
渡河以南地区。

1863 年，太平天国翼王石达开
的2万太平军于此地全军覆没；1935
年，中国共产党率领的中国工农红
军又站在了同样的地方。决不能让
历史重演！

“长官莫停留！”回忆起小时候
奶奶给他讲过的故事，中国工农
红军强渡大渡河纪念馆副馆长宋
福刚记忆犹新。他的曾祖父宋大
顺被当地老百姓称为“宋秀才”，
因十分了解当年太平军兵败大渡
河的历史和当地情况，被红军请
到营中介绍水情。他力谏红军迅
速渡河。

“当年的水势比现在还要凶猛，
河宽100多米，河中心水深近20米，
水流异常湍急，河中还有不断翻涌
的漩涡。”宋福刚说。

国民党军实行“坚壁清野”政
策，在大渡河上下游严密布防，并将
船只、粮食等物资统统搜走。24 日
晚，红军夜袭安顺场时仅夺得一只
翘首木船。

军情紧急，如何快速确定“渡河
突击队”名单成为当务之急。时任
红军总政治部组织部部长萧华作战
前动员后，红军战士纷纷主动请
战。当时，以是否为党员、干部和战
术骨干的标准，挑选了 16 人作为

“渡河突击队”。
名单一出，当时只有 16 岁，刚

在遵义会议后参加红军的小战士
陈万清因为落选哭了出来。孙继

先被他的精神感动，同意陈万清加
入。

1935 年 5 月 25 日清晨，强渡开
始，这是一场事关红军命运的强
渡！事实证明，谁拥有坚定的理
想和信念，谁就拥有了勇气和决
心，就能战胜艰难险阻，立于不败
之地。

孙继先率领 17 名战士冒着守
军密集的枪林弹雨，在当地船工的
帮助和南岸红军强大的火力掩护
下，向北岸艰难挺进。

湍急的河水让渡河变得十分困
难。二连连长熊尚林带领第 1批战
士艰难渡河后，又将渡船拉到北岸
渡口上游，随急流边划边漂，最终才
将渡船划回南岸渡口，由孙继先率
领第 2 批战士继续向北岸发起冲
锋。

渡船在波浪中颠簸前进，周围
满是敌军子弹激起的浪花。快接近
对岸时，守军展开反击，企图将渡河
战士消灭在河滩上。生死关头，在
南岸负责掩护的神炮手赵章成及时
开炮命中敌方核心阵地，红军顺利
击溃对岸守军，控制了渡口，确保了
先遣队安全渡河。

先遣队顺利渡河后，又在下游
安靖坝找到 2艘破损的木船。经修
缮后，当地 77名船工“人歇船不歇”
连续摆渡7天7夜，将刘伯承和聂荣
臻率领的 7000 余人顺利渡过天险
大渡河。

“这 7000 余人的队伍为阻击
北岸增援泸定桥的守军和中央红
军主力沿大渡河南岸北上夺取泸
定桥赢得宝贵的战略时间。”宋福
刚说。

“我一生参战无数，强渡大渡河
是其中最关键的一战！”按照孙继先
生前的遗愿，他的部分骨灰在当年
的安顺场被撒入大渡河。

云山苍苍，江水泱泱。如今，大
渡河依旧波涛汹涌，奔流不息，而岸
旁早已换了人间——红军渡已经成
了爱国主义教育示范基地和红色旅
游经典景区，每年向数以万计的游
客诉说着当年那场向死而生的强
渡。

据新华社

7 月 28 日上午，山东五莲县发布
情况通报：该县教体局撤销对杨老师
追加处理决定。此前该老师因体罚
两名逃课学生被学校及当地教育部
门重罚，并追加处理。

撤销追加处理，这一及时纠偏，
还了老师公道，也抚慰了人心。

轻率的“追加处理”，本就该及时
纠正，但更应反思何以出现这类动辄
追加处理的现象？既有规定是严谨
的，当地教体局不能像橡皮筋那样随
意拉长，更不能像橡皮泥似的想揉捏
就揉捏。

一旦任性扩大“自由裁量权”，不

仅消解制度尊严，更会造成执“罚”混
乱。教体局岂能轻易“拉黑”老师
——纳入信用信息评价系统“黑名
单”？处罚有度，不枉不纵，方能服人。

这一事件还引发了教师惩戒权
的热议。体罚学生，于法不容，但老
师有教育惩戒权，如把正当惩戒动辄
扣上“体罚”帽子，会诱导老师不敢
管、不想管学生，最终形成多输局面。

“国将兴，必重师而重傅”，依法
保护基层教师合法权益，让老师更有
动力教书育人，在教书育人中更有尊
严和获得感，职能部门责无旁贷。

据人民日报客户端

人民锐评：善待基层教师，别动辄“追加处理”

壮丽70年·奋斗新时代

“向死而生”——
84年前，这里进行了一次事关红军命运的强渡

俄罗斯获准探视
伊朗所扣油轮船员

京都纵火案嫌犯家中
搜出动画作品

京都动画去年收到杀人警告